
ANLAGE 5 
 

Auswirkungen der geplanten Gebührenanpassung  
auf einzelne Haushalte 

 
 

 
Haushalt 

mit 

 

Mittlerer 
Jahresver-

brauch 
Wasser 

 

 

Aufwand bei 
2,03 EUR  

je m³ 

 

Aufwand bei 
2,19 EUR  

je m³ 

 

Mehrbelastung 
 
 

im Jahr 
 

im Monat 

  

m³ 
 

 

EUR 
 

 

EUR 
 

 

EUR 
 

 

EUR 
 

 

2 Personen 
 

 

60 
 

121,80 
 

131,40 
 

9,60 
 

0,80 

 

3 Personen 
(2 Erwachsene, 
1 Kind) 
 

 

 
84 

 

 
170,52 

 

 
183,96 

 

 
13,44 

 

 
1,12 

 

4 Personen 
(2 Erwachsene, 
2 Kinder) 
 

 

 
108 

 

 
219,24 

 

 
236,52 

 

 
17,28 

 

 
1,44 

 

5 Personen 
(2 Erwachsene, 
3 Kinder) 
 

 

 
132 

 

 
267,96 

 

 
289,08 

 

 
21,12 

 

 
1,76 

      
 



ANLAGE 6 
 

Vergleich der Abwassergebühren der Großen Kreisstädte 
im Rems-Murr-Kreis 

 

Stadt Derzeitige bzw. geplante 
Gebührenhöhe 

Bemerkungen 

Backnang 2,19 EUR/m³ geplant 

Schorndorf 1,80 EUR/m³ für 2007 keine Änderung geplant 

Fellbach 1,86 EUR/m³ evtl. Erhöhung ab 2007 notwendig, 
derzeit jedoch noch nicht entschieden 

Winnenden 1,90 EUR/m³ 
für 2007 keine Änderung geplant,  
ab 2008 wird allerdings Erhöhung auf 
über 2,00 EUR/m³ erwartet 

Waiblingen 2,00 EUR/m³ 
für 2007 keine Änderung geplant,  
evtl. ab 2008 Erhöhung erforderlich 
(abhängig vom Stand der Überschüsse) 

Weinstadt 2,09 EUR/m³ für 2007 keine Änderung geplant 

∅ Große Kreis-
städte RMK 

1,97 EUR/m³  

 
 

Vergleich der Abwassergebühren weiterer Städte und Gemeinden 
 

Stadt/Gemeinde Derzeitige Gebührenhöhe Bemerkungen 

Weissach im Tal 1,80 EUR/m³  

Aspach 2,39 EUR/m³  

Oppenweiler 2,40 EUR/m³  

Auenwald 2,80 EUR/m³  

Kirchberg an der Murr 2,81 EUR/m³  

Sulzbach an der Murr 2,93 EUR/m³  

Murrhardt 3,20 EUR/m³  

Althütte 3,20 EUR/m³  

Burgstetten 3,30 EUR/m³  

Großerlach 3,56 EUR/m³  

∅ der aufgeführten weiteren 
Städte und Gemeinden 2,84 EUR/m³  

 


